¹ Sand. de Schis. Angl. Lib. III, page 416.

ligimus, ut non modo pias Catholicorum principum, de sanitate et conversione preces monitionesque contempserit; sed ne hujus quidem Sedis ad ipsam hae de causa nuntios in Angliam trajicere permiserit; ad arma justitiae contra eam de necessitate conversi, dolorem lenire non possumus, quod adducamur in unam animadvertere, cujus majores de republica Christiana tantopere meruere. Illius itaque auctoritate suffulti, qui nos in hoc supremo justitiae throno, licet tanto oneri impares, voluit collocare, de Apostolica potestatis plenitudine declaramus predictam Elizabetham haereticam et haereticorum fautricem, eique adherentes in praedictis, anathematis sententiam incurrisse, esseque a Christi corporis unitate praecisos.

« § 4. Quin etiam ipsam praetense regni praedicti jure, necnon omni et quocumque dominio, dignitate privilegioque privatam.

« § 5. Et item proceres, subditos et populos dicti regni, ac caeteros omnes qui illi quomodo-
cumque juraverunt, a juramento hujusmodi, ac omni prorsus dominio, fidelitatis et obsequii debito, perpetuo absolutos, prout nos illos, praesentium auctoritate absolvimus et privamus eandem Elizabetham praetense jure regni, aliisque omnibus supradictis. Praecipimusque et interdiciamus universis et singulis proceribus, subditis, populis, et aliis praedictis, ne illi, ejusque monitis, mandatis et legibus audeant obedire. Qui secus egerint, eos simili anathematis sententia innodamus.

« § 6. Quia vero difficile nimis esset praesentes quocumque illi opus erit perferre, volumus ut earum exempla, notarii publici manu, et praebati Ecclesiastici, ejusque curiae sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem in iudicio, et extra illud, ubique gentium faciat, quam ipsae praesentes facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

« Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, anno Incarnationis Dominicae MDLXX, Pontific. nostr. anno quarto ».

366. *Diluantur objectiones circa hujus Bullae promulgationem.* — Non praetereundum interim quod huic Pii sententiae detrabere fere scriptores cumeti, non heterodoxi modo, sed Catholici etiam ausi sunt; vel ex eo quod juris ordine servato prolata non fuerit; vel ex eo quod Pius Elizabetham, licet haereticam, exauctorare, nec a fidelitatis juramento illius subditos solvere potuerit; vel ex eo quod Catholici ipsi principes eam nihil duxerint; vel ex eo tandem, quod hinc in deterius Catholicae religionis res fuerit prolapsa.

367. Et primi quidem, qui de non servato juris ordine conquesti sunt, apud Thuanum ac Camdenum leguntur: qui nempe scriptores, cum undique coacervare studuerint quidquid in Pontificiae potestatis opprobrium verti posse

arbitrarentur: dum illius culpam ostendere existimarent, propriam ac rudem nimis suam incertiam prodire. Quicumque enim fuerint, Catholici, videlicet, vel haeretici, qui Pontificiam Bullam improbarunt, quod nulla ex jure admonitio eam praecesserit, cerle turpis ingnavitae coarguendi agnoscentur, cum obvium ac tritum etiam illud nescisseprehenduntur: duplex, scilicet, excommunicationis genus, quorum unum ferendum dicitur, nec nisi praevius admonitionibus inferri consuevit; aliud autem latum nuncupatur, idque nulla praevia prorsus admonitione infigitur. Delictis vero, ob quae haec latae sententiae excommunicatio incurritur, abunde fuisse obnoxiam Elizabetham, ultro dignoscitur. Nam eum in primis omnes haeretici, hanc ipso jure sententiam incurrant, ut in cap. ad abolendum in princ.: et cap. excommunicamus 13. de haereticis, et cap. novit. 49. de sent. excom.; et insuper defensores, et receptatores haereticorum, quique eos domi suae tenere, vel fovere audent. Cap. Sicut 8. de haeret. et cap. Quicumque 2. eodem in 6.

« Qui dicunt Romanam Ecclesiam non esse caput aliarum Ecclesiarum, contra id quod habetur in C. felix. § per hoc quoque, de poen. in 6. Qui servari fecerint statuta, et consuetudines contra libertatem Ecclesiae; ac eo magis, qui ea statuerint, ut in C. noverint 49. de sent. excom.; et quicumque demum similibus aliis sceleribus sese deturpaverit; ipso jure Ecclesiastica excommunicationis poena irretiatur, absque eo quod praeviae admonitiones ex jure eam praecedere debeant. Quis Elizabetham, non modo haereticam, et quae non unius, vel alterius haeretici, sed totius orbis haereticorum, in Belgio, Galliis, Germania, fautrix fuit: quae, contra omne jus, se caput Ecclesiae staturat; quae innumeros Ecclesiasticos viros ac Ecclesias expilaverat; quae tanta ac tam dira in eas staturat, hisque ac innummeris aliis gravioribus sceleribus ream, quibus eadem proposita poena erat: absque praevia admonitione, recte ac juris ordine servato, a Pio excommunicatam non dixerit?

368. Quod si admonitiones faciendas fuisse dixerint, ut, juris ordine servato, delictis se purgare Elizabetha posset: corrueat procul dubio quod asserunt ex cap. Cum delictis de purg. Can.: nam purgatio ibi tantum permittitur, ubi crimen non est notorium; at ubi adeo publicum est, ut nullus justificationi locus penitus existat, (ut pacta ejus universae viciniae populus festis fuit); non esse reo indicendam purgationem, sed in eum condemnationis sententiam promulgandam esse decernitur. Quale autem scelus adeo publicum et notorium esse potuit, ut innumera fuere Elizabethae facinora, quam non modo unquam eorum pudit, sed meretri-

cio insuper fastu, sicut Sodoma, peccatum summ prædicavit?

369. Et quidem, ex notoria ejus in nefandissimis sceleribus impudentia, permotum Pontificem in illam sententiam tulisse, facile deprehendes, ex supra commemoratis sententiæ verbis: « Quæ omnia ibi dicitur: cum apud omnes nationes perspicua et notoria sint, et gravissimo quamplurimorum testimonio ita comprobata, ut nullus omnino locus excusationis, defensionis, aut tergiversationis relinquatur etc. ». Quamvis tamen ex jure non teneretur, nihilominus pius Pastor admonuisset, si per ipsam sibi licuisset: verum illius animum ita obfirmatum atque induratum intellexit, ut ipse fatetur, ut non modo pias Catholicorum principum de sanitate et conversione preces monitionesque contempserit; sed ne Apostolicæ quidem Sedis ad ipsam hac de causa nuntios, in Angliam trajicere permiserit. Cuiam igitur rationabili fundamento initti potuere querimoniæ de Pio factæ, ob non præmissas de jure admonitiones, cum illas Pontifex, nec facere teneretur, nec sibi eas fieri Elizabetha permiserit? Verum ad quid ista? si non nisi juris ordine servato, et probata, et cognita causa, desuperque eam, (ut innuimus, coram stato iudice, juridico instructo Processu in Elizabetham Pontifex sententiam dixit. « Et quidem gravissimo (ut ipsemet Pius dicit) quamplurimorum testimonio ita comprobata, ut nullus omnino locus, excusationis, defensionis, aut tergiversationis relinquatur ». Processum ipsum, ut res in aperto esset, jam in medium produximus.

370. Quoad aliud vero, quod videlicet Pio nullum dethronizandi Elizabetham jus fuerit: « Æquitatem sententiæ in Elizabetham lata (inquit Natalis ab Alexandro) ¹ natalium ejus vitium manifeste probat. Spuria enim erat Henrici Octavi proles, ex adulterio cum Anna Bolena suscepta: quare nec jure natalium, nec regni legibus capax erat successionis in regiam dignitatem. Jus evidens erat Mariæ Scotiæ reginæ, Henrici quidem voluntate, et comitiarum edicto, sed palam iniquo, regnabat Elizabetha. Id attendens Pius Quintus reginam intrusam, quæ potestate male parta ad Catholicæ religionis eversionem abutebatur; quæ tyrannidem in Catholicos præules et sacerdotes, prisæque fidei professores exercebat; quæ subditos suos ad ejurandam Romani Pontificis obedientiam juramento obstringebat; quæ se unam, pro Ecclesiæ Anglicanæ capite, seu gubernatrice gerebat, prætenso jure regni privatam, subditos a juramento fidelitatis absolutos denunciare se posse existimavit, seu declarare, quod evi-

dentissimum erat, nullum jus ipsius fuisse nec esse ad regnum, nullumque esse vinculum juramenti, quo fidelitatem suam ac obsequium ipsi Angli obstrinxerant; nec teneri ad parendum impiis ejus mandatis ac legibus, contra fidem, religionem, ac fidem Romani et Summi Pontificis primatum. Hic sententiæ, a Pio lata, sensus est; unde et ipsam Elizabetham, *per hoc* *sam Angliæ reginam* vocat; *Mariam* vero, cui successerat, *reginam legitimam*, ipsamque *reginam occupasse*, id est, usurpasse, scribit. Quæ de re Sanderum audire juvabit lib. II de Schismate Anglicano: Sæpe quidem inquit, contra est Maria illam ab omni successionis sorte, vel propter hæresim, vel propter crimen læsæ majestatis multa enim contra sororem et rempublicam commiserat, vel, quod magis constabat, propter impurissimos natales excludere. Nam, ex Clementis VII sententiæ juridicæ, prætensum Henrici cum Anna matrimonium, et proles ex illa suscepta, expresse definiuntur esse illegitima. Idemque Henricus postea a perturbatione factus liberior, in publicis regni comitiis decerni curavit, omnesque sibi subditos a juramento, quod Annæ Bolenæ vel ejus soboli prius præstiterant, absolvi jussit: porro contestatus in senatu suorum, Annam illam, nec fuisse, nec esse potuisse uxorem suam, propter certam causam, quam dixit se Cantuariensi episcopo secreto insinuasse. Et licet Henricus anno trigesimo quinto regni sui, impetrata potestate ab Ordinibus nominandi successores suos, voluerit etiam Elizabetham habere in ordine regnandi locum; quod, et illorum comitiarum decreto approbati fecit, ex quo solo parlamentario edicto, et nullo nativitatibus jure, ista est postea adeptæ imperium, et ita in hunc diem tenet; tamen, nec ab Henrico patre, nec a se ipsa ullo statuum decreto, aut matris cum patre conjunctio, aut natales ipsius fuerunt unquam postea approbati, aut facti legitimi. Quin et Ordines primo anno reginæ Mariæ, lege perpetua approbarunt conjugium Henrici cum Catharina, et prolem ex eo genitam, omni divino et humano jure, legitimam fuisse declararunt: omnia contraria Acta, Processus et sententiæ abrogantes, ac proinde altera cum Anna, Catharina adhuc superstite, veræ nuptiæ esse non potuerunt; nec ex illis suscepta soboles legitima, nec Anglicani sceptri, secundum leges municipales, quæ spuriis non admittunt, vel natura, vel ulla prerogativa capax esset: quod tamen Senatuseonsultum, nec ab ipsa Elizabetha rescissum est hætenus: Quæ licet jus regnandi vindicet, regnumque sibi deberi ab omnibus in primis regni sui comitiis agnosci voluerit; tamen nusquam jus suum naturæ, sed Parlamento adscribit: hoc præterea variis postea decretis cavens, ne quispiam, sub poena capitæ affirmet, non esse in potestate principis

¹ Natal. ab Alexan. Hist. Eccl. Sæcul. 15 et 16. part. 1. pag. 251.

et statuum positum, ut quem velint regem designent. De natalibus autem suis probandis aut reformandis nullus sermo, sed altissimum ubique silentium ».

371. Ista ex Sanderò Natalis, qui alia etiam ratione excusari posse censet hanc Pii in Elizabetham sententiam: quod, nempe nihil ea novi, sed jura dumtaxat a decessoribus quibusdam suis, Pontificia Sedi attributa, sibi tribuerit; nihilque per hoc derogari existimat Pii Quinti sanctitati quod eum excusare longe facilius et proclivius sit, quam Gregorium Septimum, sanctissimum pariter Pontificem; nam Gregorium Septimum nullum exemplum habuisse dicit, quo regum exauctorandorum potestatem sibi ac Sedi suae tribueret. Gregorii Septimi et aliorum quorundam post ipsum Pontificem exempla, et inter alia Pauli III in Henricum VIII Angliæ regem judicium recens, Pium Quintum præ oculis habuisse existimat: ideoque et ipsius factum contra Elizabetham jure merito excusandum censet.

372. His ille excusare contendit Pium, quem hujusmodi excusatione minime egere censemus; neque hac ratione excusari Pium voluisse judicium et acta, quibus inconcussum Apostolicæ Sedis jus tuebatur, manifeste perhibent ipsiusmet verba, quibus se unum, tamquam Petri successorem, super omnes gentes, et omnia regna, principem constitutum asserit, ut evellat, destruat, dissipet et disperdat. Hoc jure purgandum erat (si tamen purgatione opus fuisset) Pii factum: ex quo tamen præfatus, jureque, ob hæc et alia damnatus scriptor, nolle (dicit) argumentum trahi contra supremam, et a Deo solo dependentem in temporalibus dumtaxat regum et principum supremorum auctoritatem; neque ex eo colligi, Ecclesiæ, aut Romano Pontifici potestatem indirectam in eorum temporalia convenire, qua ob hæresim saltem exauctorari possint. Additque, hanc opinionem in aula scholisque Romanis tunc vigentem; et quorundam, e superioribus Pontificibus exempla secutum Pium V reges hæreticos exauctorare se posse existimasse. Quam quidem opinionem Parisiensem Facultatem ac Gallicanam Ecclesiam verbo Dei, cum scripto, tum tradito, respuere ac improbare affirmat.

373. At melius procul dubio dixisset, si illam, quam tunc viguisse dixit in aula scholisque Romanis opinionem; vel adhuc vigere asseruisset, et ipsi quoque olim fidelissime adhæsisse Parisiensem Facultatem et Gallicanam Ecclesiam fassus esset; priusquam videlicet assentatorio aulæ et novatorum ingenio in oppositam se abripi sivisset. Hoc verbo Dei, tum scripto, tum tradito, æquius explicato, fideliusque posteris demandato, magis congruere ingentia volumina ostendunt, pro Apostolicæ Sedis juribus edita; magis quam ea, quæ ad tuendam futilem

ad inventionem Gallici nonnulli scriptores nuper tumentibus verbis congesta ediderunt. Utriusque partis libros consulat, qui utriusque rationum pondus, ac jura, quanti sint habenda, cognoscere cupit. Nobis in libro librum conscribere non vacat, illudque tantum testatum volumus, inconcussæ opinioni, quam Gallicana Ecclesia respuere ac improbare modo dicitur, olim firmiter adhæsisse; adeoque turpius ab ea defecisse, testimonio allato Gallicani Catholici anonymi scriptoris, qui, ex superiorum Gallorum Catholicorum præcepto, in libro ¹ *de justa abdicatione Henrici III Gallorum regis*, de qua inferius, inter alia hæc scripsit:

« Jus in Ecclesia reges abdicandi esse cum dicimus, non id volumus quod calumniæ loco nos dicere objiciunt hæretici, penes Romanum Pontificem, aut qui infra illum sunt, esse, ut principes, arbitrato suo, seu, ut loquuntur, pro animi libidine, dejicere, regni jura immutare, leges abrogare; in eos denique, ut in episcopos et reliquos Ecclesiastici Ordinis homines, plenam et directam jurisdictionem exercere possint. Id volumus, cum ille Christi Vicarius sit, ut videat, ne quid Christo, ne quid ejus Ecclesiæ, ac religioni injuria fiat; ne quid, vel populi, ac regni, vel regum ipsorum salutem impediatur, cujusmodi sunt hæresis, schisma, perjurium, apostasia, et similia, quæ sine gravi Ecclesiæ detrimento in regibus esse nequeunt; id ei licere, ut cum nihil leniter admonuisse profuerit, cum censuras contemni audierit, cum periculum grave Ecclesiæ e tali regimine imminere, deponi denique, et utile, et commodum esse agnoverit, tum populos obedientiæ vinculo eximat, detque operam, ut alteri commodiori, grex a Christo redemptus committatur. Quod jus ei in solos Christianos reges propterea concessum est, quod, ut Gentiles nullo se jure Ecclesiæ subjecerunt: ita et reges Christiani se suaque, hoc est, imperium suum totum submiserunt. Quippe cum non aliter Christianis imperandi jus cuiquam esse possit, quam si regum Regi Christo, ejusque sponsæ Ecclesiæ obedientiam promiserit. Neque vero justius quicquam esse potest, quam ut in quos jus Ecclesiæ Christi habet, ab iis illa provideat, ne reliquo gregi suo noceatur. Quod ne quis divinitus datum Ecclesiæ esse inficias ire possit, Scripturæ utriusque Testamenti auctoritas, exempla que, et perpetuus in Ecclesia usus efficiet.

« Ac primum occurrent illa ², quæ e veteri Testamento deprompta, jus illud Ecclesiæ in reges, jam ab illo tempore extitisse docuerunt. Sic Samuel Saulem ³ regem a se institutum prius, quia spiritualem functionem usurpasset,

¹ De just. Henrici III abdicat. e Francorum regn. lib. IV. Lugduni apud Jo. Pilleotte S. Unionis Gallicanæ Bibliopolam 1590. Ex præcepto superiorum. Lib. I. cap. L. — ² Ibid. cap. vi. —

³ I Regum 13.

quia mandata Dei transgressus esset, quasi excommunicatum, regni jure privavit ¹, et in Davidem illud transtulit. Prorsus, ut ab eo tempore quidquid Saul gessit, ut quod sacerdotes Nobe numero octoginta per Doeg Idumæum interfecit, quod Samueli ac Davidi vitam adimere conatus est, tyrannum, non regem se præbuerit; manifesta que ademptæ regalis gratiæ signa ostenderit. Sic Jeroboam ², cum vitulos aureos posuisset, contra eum et domum ejus totam, Propheta divinum judicium pronuntiavit: et ne mingentem quidem ad parietem de ea reliquum futurum esse prædixit. Sic monente Azaria Propheta ³, Asa rex Juda idola comminuit, et Nachaam matrem, eo quod libidinosum Priapi simulacrum coleret, de Augusto imperio deposuit. Sic Oziam Azarias sacerdos, de templo primum, mox etiam de regno ejecit. Sic Athaliah Joiada sacerdos, regno simul et vita privavit. Elias Achabo et Jezabeli in os resilit; Ochosia duos quinquagenarios, eorumque milites numero centum igne cælitus immisso perdidit; quadringentos et quinquaginta pseudopphetas, invitæ rege reginaque, interfecit. Hazaellem regem Syriæ ⁴, Jehu regem Israelis, Eliseum vice sua prophetam instituit, cum ea potestatis significatione, ut qui fugeret gladium Jehu, interficeret eum Eliseus: unde de Elia Sapiens ⁵: *Qui dejecisti reges ad perniciem, et confregisti facile potentiam ipsorum, et gloriosos de lecto suo.*

«Aperitiora sunt, quæ de nova lege prænuntiata primum, mox in eadem instilula reperiantur. Priora sunt illa, de futura Ecclesia in reges potestate valicinia ⁶: *Et erunt reges nutriti tui, et reginæ nutrices tuæ; vultu in terra demisso adorabunt te, pulverem pedum tuorum lingent; et scies quia ego Dominus.* Et rursum ⁷: *Gens et regnum, quod non servierit tibi, peribit.* Et illud ad Hieremiam ⁸ insigne: *Ecce constitui te super gentes, et super regna, ut erellas et destruas, et dissipes, et ædifices, et plantes.* Et in Psalmis ⁹: *Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei;* et alibi ¹⁰: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos.* Reliqua sunt hæc: Quod Christus ¹¹ Petro oves suas (et reges igitur) pascendas commisit; quod claves, ligandique ac solvendi potestatem dedit. Quod D. Paulus, ¹² *omnes præpositis subjacere jussit.* Quod idem consuetudinem ¹³ cum hæreticis interdixit. Quod iisdem D. Joannes ¹⁴, nec Ave quidem dici permisit. Quomodo enim id facere, nisi ab obedientia regis, qui talis quidem esset, absolvere posset? Quam ne spiritualem tantum

postestatem esse quis pulet, prodibit mortuus, increpante Petro ¹, cum uxore Saphyra Ananias; traditus Corinthus ² in interitum carnis, Eneergumeni item, jubente Paulo, Hymeneus et Alexander. Et quod ait idem Paulus ³: *Nescitis quia Angelos judicabimus? Quanto magis sæcularia?*

«Eodem illa potestatis Ecclesiasticæ exempla spectant. U Equod Babylas Antiochenus episcopus, unicum eo tempore Christianum imperatorem, Numerianum Philippum alii ⁴, alii Decium dicunt, ob percussum regis ejusdam filium, obsidis loco in fœdere sibi datum, excommunicavit. Et propter id a Numeriano interfectus, ut Martyr a D. Chrysostomo celebratur, et ab Ecclesia colitur. Sanctus Ambrosius Theodosium, ob eadem Tessalonica factam excommunicavit, et ad penitentiam inter laicos publice agendam, Mediolani compulit. Innocentius Primus Arcadium imperatorem, ejusque conjugem Eudoxiam ⁵, eo quod episcopo suo S. Joanni Chrysostomo resisterent, eumque persequerentur, imo in exilium misissent, excommunicationis sententia percussit. Gregorius II Leonem Tertium imperatorem hæreticum excommunicavit, et omni, quod in Italia habebat imperio, privavit. Et Zacharias ⁶, abdicato Childerico, et Gallos a fidelitatis juramento absolvit, et Pipinum in ejus locum substituit. Leo III Pontifex, imperium ab Grecis, ob religionis contemptum, ad Germanos transtulit. Sed et Germani imperatores, ob schismata, hæreses et sacrilegia a Pontificibus dejecti sæpe numerantur. Cujusmodi sunt Fridericus Primus, Fridericus Secundus, Otto Quintus, Ludovicus Quartus, et famosus ille Henricus Quartus, quem Gregorius Septimus ⁸, ob simoniam, homicidia, adulteria et Sodomiticam turpitudinem excommunicavit, et imperio privavit. Idem Gregorius Septimus ⁹ Boleslaum II Poloniae regem, ob eadem S. Stanislai episcopi ad Altare sacrum, excommunicavit regni que jure destituit. Qui, et a suis derelictus, imo oppugnatus, in fugam se conjecit, et ad extremum, mortem sibi conscivit. Sic propter hæresim Georgius Boemiae rex primum excommunicatus, deinde a rege Hungariae, regno expulsus est. Notanda que omnino Gregorii Magni sententia est, qui in eo privilegio, quod Sancti Medardi monasterio in Galliis concessit, illa decernit ¹⁰: *Si quis regum, antislitum, judicum, vel quarumcumque personarum sæcularium, hujus Apostolicæ auctoritatis, et nostræ præceptionis decreta violaverit, eujuscumque dignitatis vel sublimitatis sit,*

¹ Ibid. 15. — ² Ibid. 22. III Reg. 21. II Paralip. 15. II Paralip. 26. — ³ IV Reg. 2. III Reg. 18. IV Reg. 1. — ⁴ III Reg. 18. III Reg. 19. — ⁵ Eccles. 48, cap. VII. — ⁶ Isai. 49. — ⁷ Isai. 62. — ⁸ Hier. 1. — ⁹ Psalm. 71. — ¹⁰ Psalm. 2. — ¹¹ Matth. 6. Matt. 13. — ¹² Heb. 47. — ¹³ Tit. 3 — ¹⁴ Epist. Joan. 2.

¹ Act. 5. — ² I Corint. 4. — ³ I Tim. 1. — ⁴ I Corint. 6. 7. — ⁵ Videtur fuisse Philippus: Chrysost. in Vit. Babil. Sozom. lib. VII, c. XXII. Theod. lib. V, c. XVII. — ⁶ Niceph. lib. XIII, c. XXXIV. — ⁷ Zonar. to. 3. Paul. Emil. lib. II, XV, 96, alius. — ⁸ Tritheim, in Chronic. — ⁹ Cromer. lib. III. — ¹⁰ To. 3 Concil.

honore suo privetur. Accedit his Concilii Tolentani Quarti ¹, nobile et merito litteris aureis consignandum decretum: Sane de futuris rebus hanc sententiam promulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam legum, superba damnatione, et fastu regio, in flagitiis et facinore, sive cupiditate, crudelissimam potestatem in populis exercuerit; anathematis sententia a Christo Domino condemnatur, et habeat a Deo separationem atque iudicium: propterea quod praesumpserit prava agere, et in perniciem regnum convertere. De Simithitana vero, qui propria scelera metuens seipsum regno privavit, et potestatis fascibus exiit: id cum gentis consullu decernimus, ut neque eum, vel uxorem ejus, propter mala quae commiserunt, neque filios eorum unitati nostrae unquam consociemus, neque eos ad honores, a quibus ob iniquitatem dejecti sunt, aliquando promoveamus. Quique etiam sicut fastigio regni habentur extranei, ita a possessione rerum, quas de miserorum sumptibus auxerant, maneat alieni. Quae profecto sententia tanto ad severitatis exemplum magis notanda est, quod vel in ejus, qui se sponte regno abdicasse (quod poenae omnis instar videri poterat), tum caput, tum posteros ac cognatos ita deseruit, ut ne societate quidem hominum dignos haberi vellent. Quid enim de perseverante in peccato Patres illi statuerunt, qui vel poenitentem, ac se submittentem, tam ausere punierunt?»?

374. Sic ille, verum ac germanum Gallicanae Ecclesiae sensum, quem olim fidelissime secuta est, perspicue ostendit, eumque, praeter altero, verbo Dei cum tradito, tum scripto, firmatum demonstrat. Illud quoque adversariorum everit vanissimum commentum, Gregorium nempe Septimum primum fuisse, qui exactorandi reges sibi jus usurpaverit: quod et Gregorius Secundus, et Zacharias, et Leo, aliique, qui Gregorium Septimum longe ante praecesserunt, idem sanctissime justissimeque jus officii dignitatisque pastoralis proprium exercuerint.

375. Catholicos autem principes commercium cum Elizabetha ideo non abruptisse, ex praefata Pii excommunicatione, dicendum est; vel quod licet anathemate ab omnium fidelium communione disjuncta censenda esset, specialis tamen in Bulla, ut fieri consuevit, de ipsa mentio facta haud fuerit; vel quod Bulla ipsa ad praetensos Elizabethae subditos directa dumtaxat videretur; colligique posse cognoscitur ex toto ipsius contextu, in quo, praeter illos, qui ei obsequabantur, nemo commemoratur.

376. Demum, quod nullus ex hac excommunicatione effectus; imo, quod illa gravissimum Catholicae religioni damnum attulerit, licet fateri necesse esset; non tamen hinc rite

Pio detrahendum. «Curam (scripserat olim ad Eugenium Bernardus ¹) exigeris, non curationem. Denique audisti: Curam illius habe; et non: Cura, vel sana illum. Verum dixit quidam ²:

Non est in medico semper relevetur ut ager.

«At melius propono de tuis tibi; Paulus loquitur: *Plus omnibus laboravi*. Non ait plus omnibus profui, aut plus omnibus fructificavi, verbum insolens religiosissime vitans; alias autem noverat homo, quem docuit Deus, quia unusquisque secundum suum laborem accipiet, non secundum proventum. Et ob hoc in laboribus potius, quam in profectibus gloriantum putavit. Sicut alibi quoque habes ipsum dicentem: *In laboribus plurimis*». Sic ille. Sicut autem ex eo, quod magis induratum fuerit cor Pharaonis cum Moyses et Aaron, Domino praecipiente, ab illo obtinere connixi sunt, ut ad sacrificandum populum Dei dimittere vellet; ac praefectis operum et ejusdem populi exactoribus dixerit ac praeeperit ³: *Nequaquam ultra dabit is paleas populo ad conficiendos lateres sicut prius; sed ipsi vadant, et colligant stipulas. Et mensuram laterum, quam prius faciebant, imponetis super eos, nec minuetis quidquam: vacant enim, et ideo vociferantur, dicentes: Eamus, et sacrificemus Deo nostro. Opprimantur operibus, et expleant ea, ut non acquiescant verbis mendacibus*. Ha plane, quod vaferima mulier, Catholicos magis opprimere contenderit, ac cor ejus, eo amplius fuerit obduratum in eos, ut minime acquiescerent verbis Romani Pontificis; non huic, qui juxta canonicas sanctiones, quodammodo Domino praecipiente, in illam invehctus fuerit; sed illius potius pervicaciae crimen id tribuendum; uti non Moysi ac Aaron, sed Pharaoni dandum, quod fidelem populum tot oneribus ac arumnis depresserit. Nec a rei exitu, sed a re ipsa res pensanda cognoscitur. Quidni, si cum Ambrosius, ob Thessalonicensium caedem, magnum illum Theodosium anathemate percussit, hic rem aegre ferens in Ambrosium ipsum ac pastores caeteros saevisset; criminis forsitan ex rite lato anathemate coarguendus esset Ambrosius? vel e contra Ambrosius tantum ex hoc laudandus perhiberetur, quod Theodosius juxta contra se latae excommunicationis sententiae, sese animo piissimo subjecerit? Non incerto igitur rerum exitu, qui ut plurimum, incertam etiam providentiam nostram latet, res judicandae, sed in iis ipsis potius earum meritum, aut vitium explorandum, unde vel vituperari, vel dignis commendationibus extolli mereantur.

377. Alia insuper ratione Pii factum purgare contendit, qui ⁴ Libellum de *Justitia Britannica*

¹ De Consid., lib. 4, cap. 5. — ² Ovid. p. de Ponto Eleg. 10. — ³ Exod. c. 5. — ⁴ Lib. de Justit. Britannic. impress. Ingolstadt. ex officina Typograph. David. Sartorii anno MDLXXXIV.

¹ Concil. 4. Tol. C. 74.

luculenter conscripsit. Cum enim de illis agit, quæ post Bullam in Angliam a Mortonio, ut diximus, delatam, de qua mox verba facit, acciderunt, ejusque infelicem exitum refert; inter alia hæc habet:

« Qua denuntiatione multi nobiles viri adducti sunt, ut non solum sibi ipsis consulere, verum etiam de fratribus ab hæreticorum tyrannide liberandis cogitare auderent. At sperabant illi quidem Catholicos omnes, tam pio instituto, summis viribus alluturos esse; verum etsi aliter quam illi expectabant res evenit, vel quia Catholici omnes nondum probe cognoverant Elizabetham jure publico hæreticam declaratam esse, vel quia Deus tam gravem ejus regni defectionem, gravius punire decreverat; tamen illorum nobilium laudanda consilia erant, quæ certo suo eoque felici successu minime caruerunt. Quanquam enim omnium fratrum suorum animas, e schismatis puteo educere non potuerunt, tamen et ipsi fidem Catholicam egregie confessi sunt, et multi eorum animas pro fratribus (qui summus est charitatis gradus) posuerunt, et reliqui seipsos, tum ex peccati servitute in libertatem vindicaverunt eam, qua Christus nos liberavit. Exhortatus fuerat olim D. Bernardus Christianos ad iter Hierosolymitanum, nec tamen ex illa professione Orientalis Ecclesia liberata est, sed ii potius qui fratres suos a Saracenorum jugo eripere conabantur, gloriosam ipsi mortem oppetierunt. Accidit autem (ut refert Godfridus monachus Clarevallensis in lib. 3. Vitæ S. Bernardi, cap. 4, ubi primum, de Christiani exercitus dissipatione lamentabilis intra Galliam insonuerat rumor, ut illuminandum Dei famulo filium cæcum offerens pater, multis precibus vineeret exensantem. Et imponens sanctus puero manum, orabat ad Dominum, quatenus si ab eo verbum prædicationis illius exierat, si prædicanti spiritus ejus affuerat, in illius illuminatione ostendere dignaretur. Dum vero post orationem, orationis præstolaretur effectum: Quid factorus sum? ait puer; video enim. Attollitur illico clamor astantium. Plures enim, non modo e fratribus, verum etiam e secularibus aderant, qui ut puerum videre videntem, multipliciter consolati, Deo gratias referebant. Paulo ante vero idem Godfridus, de eadem re præclare scriptum reliquit in hæc verba: Quod placuit Deo tali occasione plurimorum eripere, si non Orientalium corpora a Paganis, at Occidentalium animas a peccatis, quis audeat dicere illi: Quid fecisti sic?

« Quæ verba in eum finem retuli, ne quis ex solo eventu externo rem totam meliatur, cum multa sæpe divinitus, ob occultas quidem, sed tamen gravissimas causas fiant, de quibus homines judicium ferre non possunt.

« Nam si Deus illam Hierosolymitanam

expeditionem, quæ infeliciter successit, tamen per miraculum a se profectam esse declaravit; quis nunc, nisi consiliorum divinorum ignarus, dicere audeat, illam fidei confessionem, quam nobiles quidam Angli armati ediderunt, a Deo profectam non esse? Sic ille.

Verum, cum ad rem religionis maxime pertinuerit, ut Bulla hæc, quam antea Mortonius, ut ostendimus, per paucis Anglis proposuerat, omnibus innotesceret; idcirco Pontifex provinciam hanc præ aliis Albano duci, Belgii gubernatori committendam ratus, una cum ejusdem exemplari, ad ipsum sequentes litteras¹ misit:

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando Duci Albae.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro commisso nobis, quamvis indignis, ob Omnipotenti Deo Apostolica gubernationis officio, Anglorum regnum, quantum in nobis est, ex impudenti hæreticæ femine dominatu eripere, atque ad nostram hujusque S. Sedis obedientiam revocare, in eodemque regno Catholicorum animos confirmare, hæreticos deterrere cupientes: Litteras Apostolicas, sub plumbo, adversus eam, quæ se pro Angliæ regina gerit, nuper edidimus, quas una cum his litteris ad te mittimus, nobilitatem tuam hortantes, et in Domino vehementer obsecrantes, ut eas in ista provincia, quæ fidei tuæ regenda est commissa, præcipue autem in locis maritimis, quorum cum Anglicis hominibus, illuc mercatura causa commeanlibus, major solet esse communio; adhibita per idoneos homines, ea quam speramus diligentia, publicandas promulgandasque curet; ut ex ejusmodi locis, Angliæ vicinis, earundem litterarum facilius ac celerius fama, eo, quo cupimus pervenire possit. Qua in re, etsi te tua sponte facturum esse id quod et rei magnitudo postulat, et tuo Catholice religionis ardentissimo perspectissimoque nobis studio dignam est, compertum habebamus; tamen devotorum Ecclesie filiorum affectum, paternis vocibus augeri scientes, speravimus nobilitatem tuam, nostra paterna hortatione excitatam, idem alacriori promptiorique animo facturam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx Martii mdxx, Pontificat. nostri anno quinto ».

378. *Feltonii invictum animi robur, tum in Bullæ afflictione, tum in dira mortis perpeffione.* — Pii desiderio minime Albanum detuisse, quæ subsecuta sunt manifeste declarant, narratque his verbis Sanderus², cum de Pii Bulla, ac Joan-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra. — ² Sander., lib. 7, de Visib. Monarch., et in libro concer. Eccles. Cathol. in Angli., p. 2, p. 42.

nis Feltonii, ob ejusdem publicationem, glorioso martyrio agit: « Haec sententiam cum Pius V Romae typis mandari jussisset, voluissetque ut earum litterarum exempla, notarii publici manu et praelati Ecclesiastici, ejusque curiae sigillo obsignata, indubitata fide in iudicio, et extra illud, ubique gentium facerent; ita divinitus comparatum est, ut exemplum quoddam hujus declaratoriae sententiae in Angliam ad Joannem Feltonium deferretur, virum, et generis nobilitate satiscularum, et animi fortitudine multo clariorem. Is enim Catholicae fidei studio zeloque adductus, cum paene desperatam patriae suae valetudinem, non nisi acerbissima aliqua medicina restitui posse animadverteret, noluit committere, ut haec sententia Summi Pastoris cives ac proximos suos lateret. Itaque anno Domini MDCXX, in ipso Corporis Christi Festo, dictam Pii V sententiam in civitate Londinensi, ad fores episcopi, juxta summum templum publice affixit. Steterunt Litterae in loco publico, sub clara luce paene usque ad horam octavam sequentis diei, et a plurimis visae, a nonnullis etiam transcriptae esse dicuntur. Et alius quidem, qui Feltonio eas litteras affigenti adstabat, cum ex insula profugeret, admonuit Feltonium, ut sibi quoque per fugam consulere. Feltonius recusavit id facere, contestatus se in omnem eventum, per Dei gratiam, paratum fore. Cum vero de hac re diligentissime quereretur, Joannes Feltonius tandem apprehensus, dignum se Jesu Christi et primatus ab eo instituti testem exhibuit. Interrogatus enim, quid sibi videretur, de his litteris, paululum cunctatus, tandem respondit: *Si vere Pii Quinti Pontificis Marini Litterae essent, merito sibi eas venerandas cideri. Se enim agnoscere illum esse Jesu Christi Vicarium in Terris.* Qua confessione facta, primum in vincula ductus, ac deinde in iudicium Duodecimvirale productus est, ubi de Litterarum ejusmodi affixione palam interrogatus: *Ego, inquit, libero vos omni ulteriore sollicitudine et labore, neque fateor hisce Litteris affigendis operam dedisse.* Mox ubi acclamatum esset Feltonium esse insigne proditorem, omnium iudicum sententiis condemnatur.

« Die igitur octavo mensis Augustii, ad supplicium trahendus in ipso carceris vestibulo, vestem holosericam, qua induebatur exuens, ad populum adstantem dixit: *Se ob fidem Catholicam mori. eo quod Summi Pontificis primatum confiteretur, negaret vero praetensam reginam, summum Ecclesiae caput esse.* Moxque in cratem injectus, coniecit oculos in Caelum, et Psalmos Penitentiales intentissimo studio recitavit. Ubi ad locum supplicii ventum erat, e crate levatur; cumque pavorem mortis aliquem sibi obrepere sentiret, seipsum allocutus: *Quid hoc est, inquit, Feltoni? An mortem times?*

Moxque scalam jussus conscendere, illam januam in conspectu habuit, in qua sententiam Pii V attixerat, et manu ad illam extenta: *Vere, inquit, ibi Litterae Pontificis Marini, contra praetensam reginam propositae fuerunt; et nunc pro fide Catholica mori paratus sum.* Interpellarunt eum, qui aderant, et admonuerunt, ut veniam a regina peteret; quibus ille ait: *Non laesi eam; sed si quem laesi, ab illo, inquit, atque adeo ab omni mundo veniam peto.* Ita cum oculos ad Caelum levaret, ac in Dei manus animam fidelem commendaret, torque in collum injecta, de scala dejectus est. Ubi cum aliquantulum pependisset, funis praescindi jubetur, ut vivus adhuc reliqua tormenta subiret. Cui vero id officii commissum erat nonnihil moratus dicitur, ut poenae hominis parceret. Verum, urgente magistratu, vivus in terram demittitur. Ibi amputantur virilia, et in ignem propositum conjiciuntur. Tum autem venter aperitur, viscera eruuntur, ipsa cor effoditur, ac neque adhuc finis; nam, et caput praescinditur, et membra in partes quatuor dissecantur. Quo spectaculo, ac praesertim tanta nobilitis viri constantia, sic animi hominum commoti sunt, ut nulla res aequae, aut fidem Catholicam promovere, aut praetense reginae causam laedere potuerit». Sic Sanderus.

379. Et certe haereticos ipsos Joannis Feltonii invictum animi robur miratos esse, ex his, quae Camdenus¹ dicit aestimare est: « Deprehensus (inquit), cum fugere nollet, in iudicium vocatus, intrepido animo factum confessus, etc. » Quisnam vero fuerit, qui Pontificiam Bullam affigenti Feltonio astitit, ac deinde sibi fuga consuluit, Sanderus ipse in Epistola hoc ipso anno ad cardinalem Hosium Lovanio scripta² his verbis innuit: « Qui erat a sacello Hispaniarum regis in Anglia oratoris, cum sententiam Suae Sanctitatis contra Elizabetham paulo ante editam in loco publico affigere in animo haberet; in consilium adhibuit nobilem quemdam virum ac praestantem Catholicum, cui nomen erat Feltonius. » At nomen prodit Polinus³, qui scribit sacellarium hunc fuisse Petrum Bergam, natione Laetanum, ac Ecclesiae Tarraconensis alumnum, qui Pontificiae sententiae exemplaria, ab Albano, jussu Pii, ad dominum suum Hispanum oratorem forte missa, hac ratione obtinere, ac egregium cum Feltonio facinus meditari potuit.

380. *Gravi terrore percutitur Elizabetha ob sententiam a Pio latam.* — Caterum haeretici palam, ut ipse Polinus⁴ ac Sanderus⁵ tradunt, ut puerorum terriocula, Pii sententiam, se

¹ Camden., ut sup., p. 197. — ² Apud Resc. in Chalaris. p. 197. — ³ Polin. histor. Eccles. Angl., lib. 3, p. 467. — ⁴ Polin. ibid., p. 467. — ⁵ Sander. de Schism. Anglic. lib. 3, p. 428.

prorsus contemnere simularunt; ideoque eam, tanquam vanum verborum fragorem contemp- tam fuisse Camdenus ¹ scribit. Verum paulo post sibi ipsi contrarius ², variis ex ea ac Norfolkii conjuratione suspicionibus, Elizabetham excruciatam fuisse, ac legationem ideo ad captivam Scotorum reginam, ut infra videbimus, decrevisse, affirmat. Et revera, ut Sanderus refert ³ confirmatque Polinus: « Fortissima illa perpeffione sua Feltonius omnium Calvinistarum animos ita percussit et fregit, ut non fuerit dubium, quin ab ullo spectaculo victi disces- serint. Imo celeberrima hujus nobilis viri morte, tam aperte sententiam Pontificis pro- mulgatam fuisse dicit, ut nemo exinde, quod juste obtenderet, habiturus videretur. Confir- mansque ⁴ quæ de Elizabetha Camdenus innuit, de illa ac una sectariis aliis hæc profert: « Si- cut enim de Saule legitur, quod post auditam Samuelis sententiam, spiritus timoris ac vexa- tionis, furor etiam et incredibile odium in sacerdotes Dei perturbatum ejus animum inva- sit; ita etiam in istis contigit, ut ex illo die nunquam animo quiescere potuerint, quod Ecclesie Catholice semper exinde crescentis augmentum non minori eos molestia affecit, quam Saulis animum Davidis prosperitas affli- gebat. Illud autem in primis eos male habuit, quod hoc judicium, non ab alio Pontifice pro- fectum sit, quam ab eo, qui omnium bonorum calculis sanctissimus, et ipsorum Protestan- tium opinione in optimis multorum sæculorum Pontificibus, habebatur ». Addit Polinus ⁵, im- mense propemodum dolore præ aliis a Pii sententia Elizabetham percussam, quod tantam Sanctissimi Pontificis in animo existimationem haberet, ut, et electionem illius in summum Ecclesie Pastorem divinitus factam censeret. et supra humanas vires se illius vitam exerere existimaret.

381. *Pii studium pro confirmatione et exe- cutione Bullæ.* — Verum præ cunctis, quæ tum conceptam ex Pii anathemate immensam ab Elizabetha formidinem manifestant; tum veri- tatem eorum, quæ Sanderus ⁶ monumentis man- davit, astruit; detegitque demum hæreticorum scriptorum inane commentum, quod, nempe sectarii iidem: « Licet ista se prorsus contem- nere simulant, revera tamen, de rei eventu, quæ ex omni antiquitatis memoria luctuosum fore esse cernebant, vehementer dubitantes, dicerentur secreto Romæ, per quosdam magnos viros, de sententiæ revocatione plurimum, sed frustra laborasse ». Horum, inquam, veritatem præ aliis illud perspicuam reddit, quod revera, Elizabetha, ad imperatoris Maximiliani opem

confugerit, ut eo videlicet agente, Pontifex sen- tentiam revocaret. Tantum enim periculi, ex illa, ut dicebamus, sibi metuit superba mulier, adeoque animo dejecta est; ut nolens licet et invita, illius tamen, quem aspernari ostentabat, misericordiam deprecari coacta fuerit. Casti- gata tamen, sed non mortificata, precibus mi- nas miscuit; quæ omnia mediatoris officio functus Maximilianus, ad Pium detulit. Verum hic, nec minis territus, nec ficta ac coacta hu- miliatone commotus, sequens Maximiliano responsum reddidit, quod quamvis anno dum- taxat sequenti fecerit, quod serius Maximiliani preces ad Pium delatæ fuerint; ad ea tamen, quæ hoc acciderunt, jure optimo referendum videtur. Scribit igitur ¹:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maxi- miliano, Hungariæ et Boemiarum regi illustri, in Romanorum imperatorem electo.

PICUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Majestatem tuam ea quæ agit, bono ani- mo prudentique consilio agere non dubitamus; nec aliter de quovis Christiano Catholicoque principe, nedum de majestate tua judicare de- bemus. Verumtamen, quod litteris tuis xxviii die Septembris datis, qua sero admodum, nec prius quam heri accepimus, majestas tua a nobis postulavit, ut sententiam et excommuni- cationem adversus Elizabetham, prætensam Angliæ reginam, superiore anno a nobis pro- mulgatam, revocemus. Id ejusmodi est, ut quanquam in ea re majestati tuæ, de nobis re- rumque Christianarum statu sollicitæ, gratias agere debeamus et agamus: tamen quamdiu prædieta prætensa regina, ab Ecclesie Catholi- cæ corpore, atque ab hujus Sanctæ Sedis com- munionem, a qua ipsa se abscidit, separata per- manserit; sententiam et excommunicationem contra ipsam latam revocare nullo modo posse videamur, quam, multis bonis Catholicisque viris a nobis poscentibus, adversus eam pu- blicavimus. De qua quidem sententia, cur tan- toperè labore, satis intelligere non possumus. Nam si sententiam excommunicationemque nostram magni aestimat; cur ad sanctæ Matris Ecclesie gremium, a quo discessit, non rever- titur? Si vero eam nullius momenti esse existi- mat; cur de ea tanto perè laborat? Nam quod ad ejus minas, et in nos odium pertinet, tan- tum abest, ut id vel pertimescamus, vel vitare velimus, ut si illud profundendo nostro san- guine explere posset, multo id nobis gratius acceptiusque futurum esset, quam Pontificatus ipse, quem ab Omnipotenti Deo, quamvis me- ritis imparibus, acceptum gerimus. Temporum autem conditio, quæ a majestate tua, non

¹ Camden, ut sup. p. 197. — ² Ibid. p. 199. — ³ Sander. ap. Resc. ut sup. Polin. ut supra. — ⁴ Sander. de Schism. Anglic. ut supra, lib. 3, p. 428. — ⁵ Polin. ut supra. — ⁶ Sander. de Schism. Anglic. lib. 3, p. 428.

¹ Ex Regist. Epist. Pii V. Archiv. Vat. To. 2912, p. 283.

minus amanter quam prudenter consideratur, et si apud prudentes quosque suam vim habere debet, tamen apud nos non debet esse tanti ponderis, ut quidquam admittamus, quod divinæ Majestatis oculos offendere, hujusque Sanctæ Sedis majestatem imminuere possit. De ipsa autem sententia, adversus eandem prælensam reginam publicata, præterea non imprimenda, quod lucusque factum est, id revocari infectumque fieri non posse, majestas tua intelligit; ne autem posthac imprimatur, id omnino non est in nostra manu. Cæteris rebus, si quid majestati tuæ cum Domino gratificare poterimus, nulla unquam, quantum in nobis erit, paternæ nostræ voluntatis indicia ab ea desiderari patiemur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die quinta Januarii, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, Pontificatus nostri ann. quinto ».

382. Optime norat Pius iniquum femine ingenium; nec ab acrioribus remediis cum ea abstinendum, quod aliqua ex hoc spes effulgeret, a flagitiis se deinceps temperaturam: ideoque in sententia perstitit, ex qua commoto populo, si a Catholicorum procerum aliquo in Elizabetham tunc arma mota sumptaque essent, nulli dubium (inquit Polinus ¹) quod in summum ipsa discrimen fuisset adducta. Quod quidem ipsa perspicue agnoscens, adeo laboravit, ut audisti, ut Pontifex prolatum in se analhema, vel revocaret, vel typis edi non sineret, vel edita ejus exemplaria vulgari minime permitteret.

383. *Omnem operam impendit Pontifex in succurrendis Catholicis.* — Quo tempore autem Pius apud Albanum egerat, ut Bullæ in Anglia publicatione, Elizabethæ contra fidem Catholicam ausus coercerentur; nullatenus curare prætermiserat, ut ipsemel opportuna Catholicis contra illius tyrannidem auxilia præberet: nec iis contentus, quæ ad Philippum Hispaniarum regem scripsisse paulo ante retulimus, ad eundem Albanum hæc scripsit ¹:

« Dilecto filio, nobili viro Ferdinando Duci Albæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« De motu rerum Anglicarum, a Catholicis ejusdem regni contra hæreticos, atque adeo contra illam, quæ se pro Angliæ regina gerit, excitato, certiora et majora in dies cognoscentes; pro suscepto Apostolicæ servitutis officio, anxio et sollicito animo esse cogimur de illorum salute, qui pro restituenda in eo regno Catholica religione, non minus piis quam justis armis susceptis, periculum fortunarum et ca-

pitis sui, pro Dei omnipotentis causa, neglexerunt. Quia vero, propter istius cui præces regionis cum eo regno vicinitatem, te unum maxime omnium Anglorum copias multis modis juvare posse intelligimus, ideo nobilitatem tuam hortamur, et quo majore animi nostri studio possumus, rogamus, ut si hoc charissimi in Christo filii nostri studio possumus, rogamus, ut si hoc charissimi in Christo filii nostri Hispaniarum regis Catholici voluntate et commodo facere potest; quidquid ad eas ipsas copias, vel tuendas, vel augendas, vel adjuvandas conferre valet, id ne prætermittere velis. Ut enim, si eorum, qui ferre auxilium possunt, subsidio destitutæ fuerint; periculum est, ne vel ab adversariis opprimantur, vel per se ipsæ dissipentur: sic etiam, si adjuvæ fuerint, sperandum est per eas in regno illo religionem Catholicam restitui posse. Quæ res, si, Deo in primis adjuvante, teque omnibus quibus potes rebus adnitente, acciderit; vides ipse, quantam ex ea re, quamque solidam veramque gloriam sis consecuturus. Quod nisi res ipsa, per se satis loqueretur, pluribus verbis tecum ageremus: sed quia, et hæc ipsa quæ diximus, et cætera quæ in eandem sententiam dici possent, nobilitati tuæ, pro sua prudentia et maximo rerum usu, perspectissima esse scimus, ipsamque ad bene de religione Catholica merendum, satis sua sponte incitatum esse intelligimus: ideo non dubitamus, eam libenter et prompte, quidquid poterit, pro fidei Catholicæ causa facturam; in eaque re nullum, neque nostris, neque cujusquam hortationis locum relicturam. Quod ut faciat, pro nostro tamen officio, vehementer in Domino rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Febr. m̄lxx, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

384. Videtur autem hæc a Pio scripta Epistola (quæ apud Goubau, ut vidisti, die iv Februarii, in Regesto vero Archivi Valicani, sub die iii ejusdem mensis data legitur), ad Albanum, ut suppetias præcipue ministraret Thomæ Comiti Northumbriæ, et Carolo Westmerlandiæ, qui anno præterito, ut vidimus, pro Catholica religione asserenda, in Elizabetham insurrexerant. Hi enim de suscepto egregio facinore statim Pontificem certiores reddere, præcipue per Robertum Rodolphum Patritium Florentinum, jam e carcere liberalum, curarunt; ut, pro assuetâ benignitate Pius eis auxilio non deesset. Omnem opem pro viribus se eis Pontifex allaturum respondit; verum ejus litteras in Regesto Valicano, nec alibi reperire potuimus. Ideo illas tantum dabimus, quas haud multo post scripsit ad eosdem, in quibus, quæ antea ad ipsos miserat, memorat, et sic se habent ¹:

¹ Polin. ut supra. — ² Epist. apud Goub., lib. 4. Epist. 36, p. 363.

¹ In Reg. Vatic. et apud Goubeau Lib. IV, Epist. 10, p. 290.

« Dilectis filiis, nobilibus viris Thomæ Northumbriæ et Carolo Comiti Westmerlandiæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, nobiles viri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex litteris vestris VII Novembris die ad nos datis, quibus XVI Februarii ad nos allatis subito rescripsimus, istius florentissimi regni miseriæ et calamitates, ne antea quidem nobis incognitas, certius subtiliusque cognoscentes, eo animi dolore affecti sumus, quem, et eorum malorum quæ in vobis palimur indignitas, et paternus nosler erga vos, cæterosque Catholicos in isto regno viros animus noster asferre debuit. Nam præter illud commune pastoralis charitatis officium, quo in omnium Christifidelium, singularumque provinciarum, in quibus nomen colitur Christianum, salute vel calamitate, lætari aut dolere debemus, præcipua quadam amoris benevolentiaque prærogativa, erga istud regnum afficimur, quod beatissimi Gregorii, Romani Pontificis prædecessoris nostri, post Deum Omnipotentem, opera atque industria, a cultu lignorum ac lapidum, aliquando ad Christianam fidem conversum, moribus doctrinaque Catholica, per idoneos viros isthuc ab eo missos institutum esse meminimus; quodque egregiam fidem, devotionisque sinceritatem, Apostolicæ Sedi præstare consueverat. Itaque, quantopere vestris regni que istius malis his, quæ eisdem litteris, non minus vere quam miserabiliter deploravistis, doleamus ac conturbemur, non facile verbis consequi possemus. Dolemus tot tantaque nefariarum hæresum venena, tamque mortifera Reipublicæ Christianæ vulnera, in nostri Pontificatus tempora potissimum incidisse. Conturbamur, quia de vestro cæterorumque Catholicorum periculo solliciti esse cogimur: sed tamen cum ejus orationis efficaciam recordamur, qui pro B. Petro, ne ejus deficeret fides, rogavit; quique Ecclesiam suam in tribulatione dilatans, eo admirabilius occulti sui consilii providentia gubernat, quo magis eam perturbationum fluctibus cernit agitari; non desperamus quin, quod aliis temporibus factum esse accepimus, idem nostris quoque, adjuvante Domino, fieri possit: ut quæ hæreticorum invalescente persecutione sæpe visa fuerit conculcari; hæc eadem, Domino cum ea signum in bonum faciente, in antiquæ felicitatis statum redeat; et in eo incrementum accipiat, in quo visa sit detrimentum pertulisse. Ecce enim nunc, qui, ex veteribus nova, et ex novis vetera facit Dominus noster Jesus Christus, per vos clarissimos viros, non minus generis nobilitate quam Catholicæ pietatis studio insignes, veletem Ecclesiæ Romanæ regni que istius conjunctionem renovare et confirmare fortasse constituit; ac propterea mentem istam vestræ fidei

Catholicæ zelo dignissimam vobis iniecit, ut vos regnumque istud, ex turpissima muliebri libidinis servitute ereptum, ad pristinam hujus sanctæ Romanæ Sedis obedientiam revocare tentaretis. Quem quidem piæ ac religiosum animi vestri conatum, sicut æquum est, debitis in Domino laudibus commendantes, et ea, quam petitis, benedictione nostra prosequentes, nobilitates vestras, ad nostram hujusque sacrosanctæ Sedis cujus se auctoritati subjiciunt potestalem tutelamque confugientes, ea qua decet benignitate recipimus atque excipimus: hortantes vos in Domino, et quo majore possumus, animi nostri studio rogantes, ut in hac tam egregia voluntate laudabilique instituto vestro signanter perseveretis, pro comperto habentes; Omnipotentem Deum, cujus perfecta sunt opera, quique vos ad bene de religione Catholica in isto regno merendum excitavit, vobis auxilio suo affuturum. Quod si etiam in asserenda Catholica fide, hujusque Sanctæ Sedis auctoritate, mors esset vobis oppetenda, profundendusque sanguis, multo præstat, pro Dei confessione, gloriosæ mortis compendio ad æternam vitam convolare, quam turpiter et ignominiose viventes, impotentis femine cupiditati, cum animæ vestræ detrimentò servire. Nolite enim putare, dilecti filii in Christo, male cum illis, vel episcopis, vel principibus istius regni Catholicis, quos nominatis, actum esse, qui, quoniam a fidei Catholicæ confessione deficere noluerunt, aut in carceres conjecti, aut aliis suppliciis immerentes effecti sunt: horum enim constantiam, etiam nunc recenti, ut arbitramur, beati Thomæ archiepiscopi Cantuariensis exemplo confirmatam, nemo satis pro dignitate laudare potest. Hanc eandem vos quoque imitati, forli constantique animo estote, nec ullorum periculorum denuntiatione aut minis ab incepto desistite: potens est enim Deus, in quo spem vestram repositam habere debetis, qui Pharaonis currum et exercitum ejus projecit in mare, adversariorum suorum vires potentiamque frangere: sic, ut per vos pristina religio, et antiqua dignitas isti regno restituatur. Quod quidem ut fiat, nos non solum his, quæ postulastis, apud eos, quos vultis Christianos principes fungendis officiis adjuvabimus: sed etiam ea pecuniæ summa, in præsentia conferenda, quam, pro nostris viribus, petentibus vobis suppeditare poterimus, quemadmodum a dilecto filio Roberto Rodulpho, clarius et copiosius intelligetis; daturi quoque operam, ut aliquanto etiam majorem, quam quantum virum nostrarum imbecillitas ferre potest, conferamus; piæque conatum vestrum, omnibus, quibus cum Domino poterimus, rebus facultatibusque nostris, prompto atque alacri animo adjuvemus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXII Februa-

rii MCLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

385. At, cum anno præterito dictum sit, Pontificem aureorum nummum centum quinquaginta millia Rodulpho curasse, ut Catholicorum conatibus, contra Elizabetham adesset; eoque subsidio Rodulphum primum carcere præpeditum, Catholicis subvenire non potuisse; deinde tamen certam ejusdem pecuniæ partem illis dinumerasse, qua munitis in locis, et propugnaculis sustentare se ipsos possent; aliam inde partem Norfolkio duci, aliam vero aliis, ut in sententia persisterent, impendisse; dicendum videtur, ea summa minime illam comprehensam, quam in præsentia se præstitisse Rodulpho Pontifex dicit. Sed audiendum, quod de ejusdem Rodulphi legatione ad Pontificem, Gabulius¹ narrat:

« Caterum, ut optimis quibusque fundamentis ea niteretur conjuratio, Rodulphum conjurati cum mandatis legarunt ad Pontificem, cui omnia, quod in ipsis erat, comparata esse renuntiaret; ut, et vindicandæ religionis negotium, et suam in sedem restituendæ Scotorum reginæ causa susceptum conficeretur; eaque ipsi Norfolkio Duci, in matrimonium collocaretur. Ac Pio suggereret, incitandum esse regem Catholicum, ad ea quæ posebant conferenda subsidia ». At Pius, rerum serie optime perspecta, eademque probata, Rodulphum per causam offerendæ de federe pactionis, ad Hispaniæ regem cum litteris misisse, anno sequenti dicendum erit, quo etiam Epistolas dabimus hæc de re, tum ad Scotiæ reginam, tum ad ipsum Hispaniarum regem ab illo scriptas.

386. Perspicue autem apparet, ex allata Pii Epistola ad comites Northumbriæ ac Westmerlandiæ, cum eam scripsit Pontifex, nondum sibi innotuisse, fraude Nothi Moraviæ Comititis, ut dictum est, Northumbrium captum, cæterorumque Catholicorum conatus ejusdem insidiis fuisse compressos. Quibus tamen cognitis, certum est, minime Pium animo concidisse; imo quo majori in dies expositam in Anglia et Scotia discrimini fidem Catholicam agnovit; majori etiam eam conatu ipse relevare contendit; uti, tum quæ innuimus, tum quæ infra dicentur, manifeste monstrabunt.

387. *Elizabethæ in Scotos crudelitas.* — Eo tamen processerat in Elizabethæ tyrannidem odium, ut licet toties tantisque modis prostrati subditi, tamen, ut durissimum jugum excuterent, nova rursus moliri nullatenus prætermitterent. Ideoque nobiles etiam quosdam Norfolkianos, de duce suo, quem in carcerem præterito anno Elizabethæ jussu conjectum narravimus, liberando, consilia agitasse, narrat Camdenus: ut, cum populus, nimirum, ad nudinas Harlstoniæ conflueret, clangente tuba mul-

titudinem cogent, colore quesito expellendi ex Anglia Belgas, qui magno numero¹, propter Albani severitatem, in illam oram sese receperant. At ex his aliquot in judicium tractos, et læsæ majestatis damnatos, de tribus tantum supplicium fuisse sumptum, auctor idem scribit. Quod, nempe, magnæ ac insigni Elizabethæ clementiæ tribuit, utpote quæ paucorum supplicio, multorum potius emendationem quam vindictam exquisierit. Verum, quæ mox egit, oppositum potius docere videntur; quod ipsa, videlicet, potius quam nocentes dimiserit, in tribus illis extrema pœna affectis, injuste innocentes oppresserit, ad id, non sceleris probatione, sed suspicionibus dumtaxat adducta. Quo enim pacto, si tam atrocem propter Norfolkium conjurationem in se constructam vere detexisset, eodem ferme tempore Norfolkium ipsum, liberiore custodiæ, ex arce Londinensi, ut idem scriptor refert, in proprias sese ades recipere, Elizabetha eadem permisisset, ac liberam maximam conjuratorum partem abire passa esset? Inconsultam hanc agendi rationem, sanæ mentis neminem Elizabethæ rite tribuere posse, in comperto est. Ad quod adstruendum, illud pariter facere videtur, quod inconsiderate paulo post scriptor idem² tradit: « Non defuisse, nempe qui Norfolkium, composito jam liberatum existimarunt, ut in majus discrimen impelleretur. Nam plura certe quam ille suspicabatur, postea in dies diluxerunt fide eorum, qui illi ab intimis consiliis erant, spe aut corruptela labefactata ». Quo ostendatur, suspicionibus magis quam evidentissimis probationibus, uti oportebat, res tunc ad Norfolkium pertinentes, ab Elizabetha gestas. Norfolkium tamen, liberiorem hanc custodiam promeruisse ab ipso Camdeno dicitur, quod per imprudentiam se lapsum confessus esset, pœnitentiamque tantam præ se tulisset, ut non solum animus a nuptiis, sed aures ab earum commemoratione abhorrerent, fidemque scripto obligasse, de matrimonio cum Scotorum regina, Elizabetha inconsulta, nihil jam sibi futurum. Subindeque subjungit Camdenus idem, Cæcilium, de quo pluribus infra, ducis studiosum satagisse, ut ille aliquam aliam matrimonio sibi conjungeret, quo minus ab eo jam inde timeretur, et publicæ tranquillitati consuleretur. At cum horum veritati, Camdeno fideiores alii scriptores, minime adsipulentur, merito penes auctorem ipsarum fidem relinquimus.

388. Comprobat autem, quæ paulo ante diximus, videlicet, omnia tunc non jure, sed suspicionibus, quæ ab Anglia a malo spiritu exagitata gerebantur inniti, Camdenus³ ipse,

¹ Gabut, Vita Pii, lib. 3, c. 9, p. 105.